



Probudil se malý brouček na stráni

Prostřednictvím tématu „Chystejte sál, vypukne bál“ děti pokračovaly v poznávání masopustních tradic, zvyků a obyčejů, jak již bylo popsáno v minulém článku. Protože tvoření ozdob a masek děti opravdu bavilo, uspořádali jsme ve školce ještě jeden karneval, tentokrát už bez kouzelníka Jiříčka. V tento den na děti čekala spousta zábavných aktivit a her nerozlučně spjatých se cvičením, tanečky, zpěvem a rytmickou hrou na tělo.

Pro rodiče všech dětí jsme připravili besedu s odborníci na předškolní vzdělávání s p. Ivou Řehůrkovou, jejíž hlavní náplní bylo téma „Připravenost dítěte a všestranný vývoj odpovídající jeho věku“.

Letos, stejně jako každý rok, proběhl „Cvičný zápis“. Pro předškoláky jsme přichystali podobné úkoly a činnosti, které je následně čekají u zápisu do ZŠ. Tato tradice se nám ve školce osvědčila, opravdový zápis děti tolik nezaskočí, jsou více sebejistě a klidnější.

V měsíci březnu jsme se rozloučili nejen se sněhem, ale i se zimním stadionem v Poličce, kde předškoláci absolvovali kurz bruslení. Děti nás odměnily odhodláním, šikovností a velkými pokroky. Věřte, že i ty, které zpočátku měly strach se pustit pomocné branky, ji nakonec samy odložily

a přebruslily celé kluziště. Nesmíme zapomenout na trenéry, kteří se dětem věnovali. Patří jim veliké poděkování za podporu, za citlivý přístup a profesionální vedení jednotlivých lekcí.

Masopust skončil a školkou se rozezněla halekačka „Volám tě, sluníčko...“ a další jarní písně a říkadla. Prostřednictvím nového tematického celku „Probudil se malý brouček na stráni“ začaly děti poznávat tajemný svět hmyzu i krásu a rozmanitost jarních květů. Dozvěděly se základní poznatky o životě hmyzu, jeho důležitosti pro člověka a uvědomily si, jak svým chováním mohou zásadně ovlivnit životní prostředí kolem nás. Díky digitálním pomůckám, kterými naše školka disponuje, měly děti možnost zkoumat hmyz a květiny pod digitálními mikroskopy, lupami a pořizovat si vlastní digitální snímky. Neméně důležité jsou pro děti vlastní prožitky, které byly utvářeny především smyslovými činnostmi a aktivitami, osvojily si nové dovednosti a environmentální znalosti.

A co nás ještě čeká?

Předškolní děti se podívají do poličského muzea, kde navštíví interaktivní výstavu „Kouzla našeho světa“, která jim přiblíží zákonitosti přírodních věd hravou, názornou a prožitkovou formou přesně podle citátu

„gram praxe je lepší než tuna teorie“. Děti čeká spousta zajímavých pokusů, uvidí obří krasohled, zakřivená zrcadla a plazmové koule. Vyzkouší si hrátky s ultrafialovým světlem, elektromagnet, magnetickou brzdu či spustí hudbu jen tím, že se s ostatními vezmou za ruce.

Když najdete vášeň v tom, co děláte, věk není překážkou. Skutečné tajemství spočívá v udržování zvědavosti naživu, pokračování objevování a učení se novým věcem. Každý den je příležitostí tvořit, smát se, ukázat, že nikdy není pozdě posunout se dál se zaujetím a radostí. Pojďme tedy s našimi dětmi prožívat další věci, objevovat v nich i v sobě samých nadšení pro vše nové a neznámé.

Mgr. J. Chalupníková Šimková

Změna termínů uzávěrek zpravodaje

Ti, kdo do Bysterských novin přispívají pravidelněji, už ví, je ale na místě informovat všechny – i příležitostné přispěvatele i vás, občany.

Rada města schválila návrh, aby termín uzávěrky Bysterských novin byl pohyblivý.

V měsících, kdy uzávěrka připadala na pátek nebo víkend, výroba zpravodaje nabírala zbytečné zdržení.

Termíny uzávěrek Bysterských novin do konce letošního kalendářního roku jsou následující:

Út 15. 04.	Čt 14. 08.	Čt 13. 11.
Čt 15. 05.	Po 15. 09.	St 10. 12.
Čt 12. 06.	St 15. 10.	

Redakční rada BN

Noc kostelů 2025

Letos Noc kostelů proběhne už v květnu, konkrétně v **pátek 23. května**. Opět i v Bystřině.

S přípravou programu teprve začínáme, ale už teď můžeme prozradit, že se můžete těšit na výstavu fotografií p. Petra Stani „Ze života farnosti“, kavárnu pod širým nebem (v případě nepříznivého počasí na kavárnu pod střechou fary), prohlídky věží kostela a aktivity pro děti. Program upřesníme v dalším vydání Bysterských novin.

Za pořadatele

Z. Klodnerová



Poslední lekce bruslení

Zpráva o jednání ve věci Modernizace silnice II/362 Jedlová – hranice kraje

Dne 21. 2. 2025 se v Pardubicích uskutečnilo jednání ve věci Modernizace silnice II/362 Jedlová – hranice kraje. Jednání vyvolaly obce Bystré a Jedlová. Město Bystré zastupoval starosta a místostarosta, dále byli přítomni starosta Jedlové Radek Horníček, hejtman Pardubického kraje Martin Netolický, vedoucí odboru rozvoje a investice PK Miroslav Janovský, vedoucí odboru majetku, stavebního řádu a územního plánování Miroslav Vohlídal, vedoucí odboru dopravy Zdeněk Semorád a ředitel SÚS Pardubického kraje Zdeněk Vašák.

Byla zhodnocena situace kolem přípravy modernizace silnice II/362, podrobné informace obsahuje připojená zpráva Pardubického kraje. Zástupci obcí byli ujištěni o tom, že modernizace silnice je i nadále připravována. Na základě níže uvedených skutečností bylo rozhodnuto rozdělení projektu. Intravilány budou i nadále připravovány jako modernizace s předpokládaným využitím dotací EU. Extravilány budou řešeny Správou a údržbou silnic jako opravy s využitím prostředků Pardubického kraje. Tím se sníží riziko propadnutí evropských dotací z důvodu ne realizace projektu z důvodu zablokování kácení stromů. V současné době se provádí aktualizace projektové dokumentace.

Zástupci města Bystré upozornili na nutnost urychlené opravy silnice, zejména na havarijní stav úseku Bystré – hranice kraje, kde je nutné provést celkovou rekonstrukci asfaltového povrchu. Dále požádali, aby v rámci aktualizace projektové dokumentace projektant kontaktoval město Bystré, protože od přípravy dokumentace (2019, 2020) se změnila i některé skutečnosti ve městě, opětovně jsme upozornili na nutnost řešit v rámci rekonstrukce silnice i opravu inženýrských sítí (vodovod, kanalizace).

Zástupcům samospráv nebyl sdělen konkrétní termín zahájení modernizace a oprav, nezodpovězeny zůstaly otázky na případnou etapizaci a objízdné trasy s odkazem na výše uvedenou aktualizaci projektové dokumentace.

Zpráva Pardubického kraje

Projektová dokumentace pro provádění stavby (PDPS) stanovila, že plánovaná realizace modernizace úseku silnice II/362 Jedlová – hranice kraje v délce 7,190 km proběhne ve stávajícím šířkovém uspořádání (min. 5,5 m v obrusné vrstvě vozovky). Plán modernizace silnice obsahoval výměnu konstrukčních vrstev vozovky se sanací podloží v rozsahu stanoveném průzkumnými pracemi a diagnostikou vozovky, která je součástí PDPS. V rámci stavby se mají modernizovat dvě opěrné zdi o délkách 44 a 66 m, tři mosty ev. č. 362–002, 362–002A, 362–003, odvodňovací systém, dopravní značení, dopravně

bezpečnostní zařízení, zádržný systém (zábradlí, silniční svodidla atd.) a autobusové zálivky a zastávky. Předpokládají se přeložky inženýrských sítí vyvolané potřebou stavby (sloupky veřejného osvětlení, SEK CETIN apod.). V rámci zvýšení bezpečnosti a zklidnění silniční dopravy jsou rovněž navrženy dopravně–bezpečnostní prvky.

Na základě usnesení Rady Pk R/2359/24 ze dne 17. 6. 2024 bylo zahájeno zadávací řízení na výběr zhotovitele předmětné stavby ve výše uvedeném rozsahu. S ohledem na předpokládanou hodnotu zakázky bylo zvoleno zadání formou otevřeného nadlimitního řízení podle § 56 ZZVZ.

Hodnotící komise již podala Radě Pk zprávu s průběžnými závěry hodnocení a posouzení nabídek, k výběru dodavatele však zatím nedospěla.

Bohužel v průběhu posuzování předložených nabídek pak vyšly najevo nové, pro možnost zahájení realizace stavby negativní, skutečnosti. Došlo totiž k zablokování vydání povolení ke kácení stavbou dotčených dřevin ze strany ekologických spolků Tilia Thákurova, z.s. a Svárovská alej svobody, z.s. Ty prostřednictvím podnětu k přezkumu již vydaného kladného závazného stanoviska orgánu ochrany životního prostředí Městského úřadu Polička dosáhly u Ministerstva životního prostředí rozhodnutí, že řešená lokalita musí být před vydáním povolení nově, ač to v předchozím průběhu povolování nebylo žádným orgánem požadováno, posouzena též z hlediska možného dotčení krajinného rázu. V řízení o vydání tohoto podkladového stanoviska pak tyto spolky aktivně vystupují, když již podaly námítky proti shromážděným podkladům rozhodnutí, čímž působí značné průtahy řízení. Lze též téměř s jistotou očekávat odvolání proti souhlasnému stanovisku správního orgánu, tj. závěru, kterým by bylo vyloučeno významné dotčení krajinného rázu stavbou, potažmo kácením silniční vegetace v souvislosti s ní.

Je přitom známo, že spolky pak brání své pozice i ve správním soudnictví. Průtahy ve správních řízeních směřujících k umožnění provádění stavby, kterou je s ohledem na navrženou a v zadávacím řízení poptávanou technologii možné realizovat pouze jako jeden

nedělitelný celek, mají potenciál znemožnit stavbu v letošní stavební sezóně. Problémem správních řízení je též skutečnost, že odvolacím orgánem je v této věci Krajský úřad. S resortním ministerstvem bude třeba řešit otázku možné podjatosti v řízení, a i pro případ, že shledána nebude, je možno ze strany stěžovatelů tento postup napadnout. Tato situace prakticky vylučuje možnost, že řízení proběhnou v běžných lhůtách. V případě žalob proti správním rozhodnutím, přičemž napadnout je možné kromě rozhodnutí ve věci samé i některá procesní rozhodnutí, se pak zdržení stavby může pohybovat i v řádu let.

Za výše popsané situace je zřejmé, že k realizaci zakázky za alespoň rámcového dodržení parametrů předpokládaných zadávací dokumentací, ať již jde o dobu plnění nebo jeho věcnou náplň (při absenci povolení kácení) by musela být zcela změněna technologie), může dojít pouze shodou okolností, nad kterými zadavatel nemá žádnou kontrolu.

V současnosti jsou prověřovány způsoby, jakými zajistit realizaci alespoň exponovaných intravilánových úseků obce Jedlová a města Bystré tak, aby nedošlo k neúměrnému prodražení zakázky. Tyto úseky totiž nevyhovují z hlediska obsahu PAU v odtěžených asfaltových vrstvách. Získaný materiál by byl v případě nutnosti skládkován (kterému stávající technické řešení předcházelo recyklací materiálu do konstrukcí komunikace v extravilánech dotčených kácením dřevin) nebezpečným odpadem, jehož uložení, pokud by vůbec byla nalezena skládka ochotná jej přijmout, by stálo desítky milionů Kč. Prověřování se zaměřuje na možnost užití materiálu pro opravu objízdných tras, což by bylo možné za situace, kdyby tyto byly již ve stávajícím stavu kontaminovány.

V této souvislosti v současné době zajišťuje Pk prostřednictvím SÚS Pk diagnostický průzkum vozovky vytipovaných objízdných tras pro zjištění skutečností, které povedou k případnému využití zmíněného materiálu k opravám těchto tras. Na základě výsledků diagnostického průzkumu bude projektantem stavby provedena úprava projektové dokumentace tak, aby bylo možno realizovat zmíněné intravilány obce Jedlová a města Bystré.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Rozpis zubní pohotovosti – duben 2025

5.–6. 4.	MUDr. Pavel Kossler, Polička, Haškova 445	461 724 369
12.–13. 4.	MUDr. Zdena Králová, Litomyšl, Družstevní 69	461 100 497
18. 4.	MUDr. Tomáš Cacek, Trstěnice 184	461 634 157
19.–2. 4.	MDDr. Veronika Dušková, Horní Sloupnice 49	606 645 895
21. 4.	MUDr. Marta Kučerová, Polička, Smetanova 55	731 262 633
26.–27. 4.	MDDr. Vojtěch Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1218	737 006 138
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

Youth Camp

Komise pro spolupráci se zahraničím oznamuje dobrou zprávu, že pokračuje tradice kempu mladých (Youth Camp). Letos se uskuteční v Itálii v obci **Pergine Valdarno**. Termín bude upřesněn. Počet mladých účastníků z Bystrého bude 4, z toho jeden starší 18 let jako vedoucí. Případní zájemci, hlase se na informačním centru do 15. května. **Jaroslava Poulová**

Kuchař
Jiří Pešek
☎ 732 828 579 f Kuchař Pešek
Polička a okolí
VAŘENÍ NA SPOLEČENSKÉ AKCE
Svatby, narozeniny, rauty.

Místní poplatky

Připomínáme výši a splatnost místních poplatků v roce 2025 a připojujeme info, že je už zaplatíte i on-line pomocí platební brány na webu města, do které se přihlašuje přes bankovní identitu.

Poplatek za komunální odpad	900 Kč	za osobu nebo objekt (byt, rodinný dům, stavbu v rekreaci), ve kterém není nikdo trvale hlášen
Poplatek za psy	500 Kč	za prvního psa u osob do 65 let
	750 Kč	za druhého a dalšího psa u osob do 65 let
	200 Kč	za prvního psa u osob nad 65 let
	300 Kč	za druhého a dalšího psa u osob nad 65 let

Způsob úhrady:

- 1) osobně v pokladně informačního centra (čp. 68) **hotově nebo kartou**
 - 2) prostřednictvím služby **on-line** přes bankovní identitu: <https://sluzby.alis.cz/mestobystre>
 - 3) zasláním na účet města č. **1283412359/0800**, VS: **1345**, do poznámky je nutné uvést **příjmení, číslo popisné a rok narození** (identifikátor osoby, za kterou je poplatek hrazen)
- Poplatky pro letošní rok jsou splatné do **30. 4. 2025**.

Zájezd pro seniory do moravské metropole

Vážení a milí, zveme Vás na **poznávací zájezd moravské metropole Brna**, největšího a historického hlavního města Moravy, krajského města Jihomoravského kraje, druhého největšího města České republiky, ležícího na soutoku řeky Svratky a Svitavy.

Trasa: Bystré – Olešnice – Kunštát – Brno. První naše zastávka: **Žlutý kopec**, ulice Tvrdého (výstup, pěšky k historické a technické památce **Vodojem**). Dále se budeme přesouvat v **centru města Brna pěšky** (od Vodojemů, přes **hrad Špilberk, katedrála Petrov, Zelný trh, náměstí Svobody, ulice Česká** – necelé 4 km). Autobusem přejezdeme do městské části Černá Pole. Vystoupíme v blízkosti vily Löw–Beer, zahradou projdeme k **vile Tugendhad**. Zpáteční cesta z Brna domů může být přímá (v případě únavy, špatného počasí...), nebo **kolem Brněnské přehrady a hradu Veveří**. Hrad tvoří malebnou kulisu nad údolím řeky Svratky zaplaveném vodní nádrží. Program je bohatý, úprava v průběhu dne je možná dle okolností (počasí, zájem, ...). Je také možné po příchodu do centra města zvolit individuální trasu a sejít se při nástupu do autobusu.

První naší zastávkou bude **Žlutý kopec** nedaleko centra. Zde se nachází pod nenápadnou travnatou plochou revitalizovaného parku **Vodojem**, dva cihlové a třetí betonový, které nemají v Evropě obdoby. Podzemní prostory bývají označovány jako **mysteriózní katedrály** (tajemné, tajuplné, mystické) a pocházejí z let 1874, 1894 a 1917. V roce 1997 byly vodojem odstavěny, 2014 určeny k likvidaci. V roce 2019 byl areál na Žlutém kopci prohlášen za nemovitou kulturní památku, zrekonstruován a zpřístupněn veřejnosti.

Od Vodojemů se pěšky přesuneme (cca přes 1 km) na dominantní vrch s **hradem Špilberk**. Až do poloviny 18. století trvala přestavba hradu, která z něho vytvořila barokní vojenskou pevnost, jejíž součástí bylo také velké **vězení**. V minulosti na brněnském hradu Špilberku, často nazývaném **žalář**

národů, úpěli v temných kobkách nejtěžší zločinci a nepřátelé habsburské monarchie. Děsivé kasematy (podzemní cely) nechal v poslední čtvrtině 18. století zřídit císař Josef II. Temné kobky pro nejnebezpečnější zločince odsouzené k doživotí sloužily svěmu účelu jen pouhých sedm let. Roku 1790 je zrušil Leopold II. a vězně nechal přestěhovat do lehčích cel ve vyšších patrech špilberského hradu. Nyní se na Špilberku nachází městské muzeum.

Od hradu Špilberku sejdeme parkem k Šilingrovu náměstí (nedaleko centra na spojnici ulic Husova a Pekařská, západním směrem od Zelného trhu). Odtud se vydáme ke druhé dominantě města Brna na vrch **Petrov s biskupstvím a katedrálou sv. Petra a Pavla**, gotická stavba románského původu s dvojicí novogotických věží.

Dále přejdeme na **Zelný trh** (hovorově Zelnák, Zelný rynek, z německého Krautmarkt). Náměstí leží na svahu těsně pod Petrovem, asi 400 m od náměstí Svobody. Uprostřed prostranství se nachází kašna Parnas, v horní části náměstí stojí sloup Nejsvětější Trojice.

Radnickou ulicí přijdeme ke **Staré radnici** (bývalá radniční budova z 13. stol., národní kulturní památka). Radniční věž je přístupná veřejnosti, výška věže je necelých 63 m a vede na ni 173 schodů. V přízemí věže se nachází průjezd na nádvoří radnice, v něm je umístěn brněnský drak (vycpaný krokodýl) a brněnské kolo (jeden ze symbolů Brna). Oba předměty jsou opředeny brněnskými pověstmi.

Nedaleko radnice se nachází **náměstí Svobody** (lidově Svobodák, v minulosti označováno jako Dolní trh, nebo také Velké náměstí), hlavní náměstí v centru historického jádra města Brna. Vzniklo ve 13. století na místě křížení tří obchodních cest a získalo tak zhruba trojúhelníkový tvar. Na náměstí Svobody je plánovaná **pauza na občerstvení a relaxaci**. Můžeme si zde také prohlédnout bronzovou **kašnu** s verší Jana Skácela, **morový**

sloup, orloj, ve skutečnosti ovšem nejde o orloj v pravém smyslu slova, ale o zvláštní hodiny vyrobené z africké žuly ve tvaru náboje, mají upomínat obléhání Brna Švédy v roce 1645. Po smluveném čase budeme společně pokračovat ulicí Česká na ulici Joštova k nástupu do našeho autobusu.

Dalším místem našeho poznání bude procházka zahradou kolem vily Löw–Beer k funkcionalistické **vile Tugendhad** (pojmenována dle příjmení manželů Tugendhatových). Parcela i financování celé výstavby vily byly svatebními dary mladým novomanželům, kteří se vzali roku 1927. Stavba vily trvala 14 měsíců, v prosinci 1930 byla připravena k nastěhování. Manželé Tugendhatovi obývali vilu pouze do roku 1938. Byli Židé, proto v obavě o svůj další osud opustili Československo. Přes krátké pobyty ve Švýcarsku a v Londýně pokračovala rodina do venezuelského Caracasu. Vila je zapsána do seznamu světového dědictví UNESCO. Skupinová prohlídka vily (dlouhodobě rezervovaná) je v maximálním počtu 16 osob. Z organizačních důvodů si prohlédneme vilu pouze zvenku. Dostat se můžeme do technického suterénu, kde jsou menší dočasné expozice.

Organizační informace

Termín zájezdu: středa 21. května 2025. Odjezd z Bystrého v 8.00 hod. z autobusového nádraží, předpokládaný návrat mezi 17. a 18. hodinou. **Oběd:** Individuální občerstvení na náměstí Svobody. **Orientační cena zájezdu: 400 Kč** včetně vstupného do vodojemů a kasemat. Město Bystré jsme požádali o finanční příspěvek na zájezd. **Maximum je 50 účastníků z důvodu limitovaného vstupu do památek. Přihlášení zájezdu probíhá v Informačním centru v Bystrém od úterý 1. dubna 2025.** Platba zájezdu se uskuteční v den konání zájezdu v autobusu.

S pozdravem a přáním vydařeného zájezdu
Zdeněk Mrkos

Fotoohlédnutí za letošním masopustem



Masky těsně před odchodem průvodu. V popředí starosta masopustu Petr Dočekal



Místostarosta se při kritice dění na/ve městě chytá za hlavu



V popředí tradiční masky – dědek s nůží a slaměný



Smrtka, hroznové víno, slaměný, Maková panenka, motýl Emanuel a lev



Zastavení na podměstí. Pózující pieroti



Zastavení u kostela. Vystoupení tanečního oboru ZUŠ



V sokolovně. Starci na chmelu Foto: J. Poulová, popisky: Z. Klodnerová

Ze života ZUŠ Bystré

Úspěchy našich žáků na okresních soutěžích

V průběhu uplynulého měsíce se žáci naší školy zúčastnili okresních kol Soutěže žáků základních uměleckých škol, kterou každoročně vypisuje MŠMT. Letos jsme se zúčastnili kategorií Sólový zpěv, Hra na dechové žestové nástroje a také soutěžní přehlídky žáků tanečního oboru, nad kterou naše ZUŠ převzala organizační patronát. Do soutěže v kategorii Sólový zpěv, která se letos konala v Poličce, se pod vedením paní učitelky Zemanové zapojily čtyři žákyně. Marina Charousová, Amátka Senohrábková a Rozálie Senohrábková, které všechny získaly druhé místo. První cenu si odnesla Emma Raashová. O několik málo dní poté odjela

další parta do Jevíčka, kde se konala okresní soutěž v kategorii Hra na dechové žestové nástroje. Celkem šest „dechařů“ ze třídy našeho nového kolegy Petra Vaňáčka na přehlídce opravdu zazářilo, protože každý z nich obdržel 1. místo. Školu reprezentovali tito žáci: Jonášek Lanča (1. místo), Maruška Hegerová (1. místo), Štěpán Mihulka (1. místo s postupem do krajského kola), René Sion (1. místo s postupem do krajského kola), Vojta Marek (1. místo) a Jan Marek (1. místo s postupem do krajského kola). Všem žákům patří veliké gratulace za jejich úspěch a skvělou reprezentaci naší školy.

Mgr. Filip Tesař



Kategorie Sólový zpěv. 2. místo. Zleva: Marina Charousová, Amátka Senohrábková, Rozálie Senohrábková

Ohlédnutí za akcemi tanečního oboru

17. ledna jsme přijali pozvání na Hasičský ples do Sádku u Poličky. Předtančení zajistily dvě skupiny mažorettek, žákyně 6. ročníku a členky TS Flow.

Do Oldřiše jsme vyrazily 15. února s pásmem Rebelové. Vystoupily žákyně 7.–II. ročníku společně s „profesorkami“ z tanečního souboru.

Mladší žákyně přijaly pozvání na Maškarní dětský karneval v Bystrém, kde se 22. února v premiérách tanečních choreografií představily

hned čtyři skupiny.

V neděli 23. 2. proběhl celodenní workshop s Lucií Charouzovou – bylo to hravé, chvílemi možná pro některé z nás náročné. Byly jsme však šťastné a spokojené.

1. 3. proběhlo v Bystrém masopustní veselí, do kterého jsme se opět zapojily i s naší choreografií. Tančili nejen žákyně školy, členky souboru, ale také učitelé naší ZUŠky a rodinní příslušníci.

Hana Maloch Maliková



Tamtéž. Taneční skupina Flow



Na hasičském plese v Sádku

Cvičení rodičů s dětmi

Cvičení rodičů s dětmi – kurz pro maminky s dětmi od 1,5 roku. Setkání probíhají ve středu 9.30–10.30 v tanečním sále ZUŠ. Lektorka: MgA. Hana Maloch Maliková. Jarní kurz začíná v dubnu po naplnění skupiny. Přihlášky a bližší informace na e-mailu: harmonie.harmonie@post.cz



René Sion – 1. místo s postupem



Zde v Bystrém na karnevalu

Uplynulý měsíc v knihovně

21. února jsme uspořádali besedu pro žáky 3. a 4. tř. ZŠ se spisovatelkou Michaelou Fišarovou a hercem Miroslavem Reilem (foto 1). O týden později proběhla beseda s Monikou

Benešovou, rodačkou z Nového Města na Moravě, která si splnila svůj dětský sen – zdolala Mount Everest (foto 2). 6. března do knihovny po měsíci zavítali druháčci, v podvečer jsme

zahájili cyklus „Čtení? Na pohodu!“. 11. března jsme představili a zahájili projekt Bookstart aneb S knížkou do života (foto 3). Dva dny nato proběhlo další podvečerní čtení pro děti. **ZK**



Sbor dobrovolných hasičů Bystré pořádá



SBĚR STARÉHO ŽELEZA

26. dubna 2025 od 13 hodin
Železo připravte v den sběru před váš dům, případně na jiné přístupné místo.

Akce pro děti

Ani letos neleníme, a tak se děti i dospělí mohou těšit na již oblíbené, ale i nové akce v Bystrém.

S rodiči těch nejmenších se pravidelně scházíme každé úterý dopoledne v rámci klubíku Skřítki. Pokud byste se chtěli přidat, informace najdete FB skupině Skřítki – klubík pro všechny skřítky a jejich rodiče.

Na sobotu 12. 4. od 10 hodin připravujeme v zámeckém parku Hledání velikonočních vajíček se zájcem Lojzou. Více informací najdete na stejnojmenné facebookové události. Kdo budete chtít přijít hledat, prosím o přihlášení na e-mail: Spejda@seznam.cz.

KULTURNÍ
KOMISE MĚSTA
BYSTRÉ ZVE NA

JARNÍ TRHY BYSTRÉ

NEDĚLE 13. DUBNA 2025

**NÁMĚSTÍ NA PODKOVĚ PŘED MFD
OD 14 DO 16 HODIN**

PRODEJ VÝROBKŮ S JARNÍ
A VELIKONOČNÍ TEMATIKOU,
RUKODĚLNÉ VÝROBKY
A REGIONÁLNÍ PRODUKTY

OBČERSTVENÍ – PEČIVO,
ZÁKUSKY, NÁPOJE

DÍLNIČKY PRO DĚTI,
UKÁZKA PLETENÍ POMLÁZEK

A před létem nás čeká ještě jedna velká událost, oblíbený Pohádkový les. Chystáme ho na neděli 8. 6. 2025. A jelikož je jako vždy potřeba velká hromada dobrovolníků v pohádkových kostýmech, budeme moc rádi za pomoc na stanovištích. Pokud byste

byl někdo ochotný zapojit se, ozvěte se mi buď na již zmíněný mail nebo na telefonní číslo 775118928.

Moc děkuji za případné zprávy a moc se těšíme na viděnou!

Jitka Tesařová (Řeháková)

DUBEN – KVĚTEN 2025 PUTOVNÍ KONFERENCE

VZDĚLÁVÁNÍ NA POLIČSKU

KONFERENCE JE OTEVŘENA VŠEM

PROGRAM

VSTUP ZDARMA www.maspolicsko.cz

3. 4. Polička

15:00–18:00

Senzorický kruháč
pro děti od 1–7 let
Ivona Lorencová

Senzo Hraní z. s., Riegrova 8
Organizátor: Senzo Hraní z. s.
NUTNÁ REGISTRACE*

15. 4. Polička

15:00–17:00

**Příprava dětí na odchod
z Dětského domova
do samostatného života**
Bc. Miroslava Přiklopilová
(ředitelka)

**Centrum Pontopolis,
Riegrova 52**
Organizátor:
Dětský domov Polička
NUTNÁ REGISTRACE*

22. 4. Polička

Den Země

8:30–12:30

pro zájemce z řad pedagogů,
vzdělavatelů i rodičů

15:00–17:00

určeno pro rodiče s dětmi
**Okénko do chodu Lesního
klubu Veselé kopýtko**
Lucie Juříková

**Lesní klub Veselé kopýtko,
chata Balaton**
Organizátor: Maitří z. s.
Dopoledne NUTNÁ REGISTRACE:
lesniskolkapolicicka@gmail.com

23. 4. Polička

16:00–17:30

¡Ven a descubrir el español!
Přijďte s námi objevit
španělštinu!

Mgr. Romana Komárková
To mě baví z. ú., Nová 203
Organizátor: To mě baví z. ú.
NUTNÁ REGISTRACE*

30. 4. Polička

15:00–17:00

Cesty elektrického proudu
RNDr. Miroslav Jílek, Ph.D.
**Gymnázium Polička,
nábř. Svobody 306**

Organizátor: MAS POLIČSKO z. s.
NUTNÁ REGISTRACE*

5. 5. Polička

9:00–18:00

EDUbus
MOBILNÍ POLYTECHNICKÁ
LABORATOŘ PRO ŠKOLY
Palackého náměstí Polička
Organizátor:
Městská knihovna Polička

5. 5. Polička

14:00–17:00

**Odborný seminář k ochraně
měkkých cílů pro pracovníky
školských zařízení**
Ing. Petr Šramatý MBA,
(Národní institut pro bez-
pečnostní informace z. ú.)
**ZŠ Masarykova,
nábř. Svobody 447, sborovna**
Organizátor: ZŠ Masarykova
NUTNÁ REGISTRACE*

7. 5. Polička

15:00–17:00

**Moderní technologie
a naše děti**

Mgr. Jaroslav Lainz, DiS.
SVP Alfa, Čsl. armády 485
(vchod z pravého boku budovy)
Organizátor: Středisko
výchovné péče Svitavska
NUTNÁ REGISTRACE*

15. 5. Polička

13:00–17:00

**Jak pracovat s pozorností
se zapojením smyslů**
Dagmar Mega
**Speciální MŠ a ZŠ Polička,
Jiráskova 825**
Organizátor:
Speciální mateřská škola
a základní škola Polička
NUTNÁ REGISTRACE*

16. 5. Květná

9:30–16:30

Wellbeing pro pedagogy
Anna Fischerová
ZŠ Naživo, Květná 92
Organizátor: ZŠ Naživo
NUTNÁ REGISTRACE*

18. 5. Kamenec u Poličky

9:00–14:00

Hry na školu v přírodě
Mgr. Radek Jeżowicz
Sportovní areál Pod lipou
Organizátor: SVČ Mozaika
NUTNÁ REGISTRACE
na webu Mozaiky
www.mozaika-policka.cz

20. 5. Polička

11:00–13:00

**Rytmický workshop se
zaměřením na body music**
Lektor: Mgr. Tomáš Kerle
**sál ZUŠ B. Martinů Polička,
Čsl. armády 347**

Organizátor:
ZUŠ B. Martinů Polička
NUTNÁ REGISTRACE*

21. 5. Polička

15:00–18:00

**Využití primárních reflexů
pro zdravý pohyb a vývoj
nejen u dětí**
Martin Vařejčko, DiS.
**RC Podané srdce z. s.
Parkány 252**
Organizátor: Rodinné
centrum Podané srdce z. s.
NUTNÁ REGISTRACE*

22. 5. Pustá Rybná

16:00–18:00

**Návštěva přírodní rezervace
Damašek**
Radek Jílek a Petr Jílek
Hájenska ČSOP Damašek
Organizátor:
1. ZO ČSOP Polička
NUTNÁ REGISTRACE*

REGISTRACE*

map@maspolicsko.cz
T: 731 462 824
(Petra Jílková)

„LÉPE SPOLU NEŽ KDO S KOHO“

Akce probíhá v rámci projektu Místní akční plán rozvoje a vzdělávání na území MAS POLIČSKO CZ.02.02.XX/00/23_017/0008270

Pořádá MAS POLIČSKO z. s.



Spolufinancováno
Evropskou unií



Základní škola očima školáků

Velký úspěch zaznamenali naši fotbalisté ze 7. a 6. ročníku, neboť postoupili až do Divizního finále skupiny E (východní Čechy) ve futsalové lize. Turnaj byl v Předměřicích nad Labem, kde se utkaly nejlepší týmy z Pardubického a Královédvorského kraje. Chlapci vybojovali 3. místo a skvěle tak reprezentovali školu i město.

Naše škola se každoročně zapojuje do soutěže Pardubického kraje Zdravá a nemocná příroda, mezi nejlepšími výtvarníky se umístily Elle Christelle Stejskalová a Emma Danielle Stejskalová.

Budoucí prvňáčci si vyzkoušeli zápis nanečisto, setkali se se svými budoucími učiteli, poznali, že škola je dílnou hravosti a není se čeho obávat. Podobně devátáci si vyzkoušeli přijímací zkoušky nanečisto, mnohým stouplo sebevědomí a budou si více věřit, až nastane opravdové přijímací řízení na střední školy.

V tomto období se naši nejlepší spolužáci účastnili různých olympiád, kde si ověřili své znalosti a dovednosti z nejrůznějších oborů.

Oblastní kolo v recitaci potvrdilo, že i tady máme své výborné reprezentanty. Zaplněný sál poličského muzea sledoval výkony

recitátorů, texty zábavné, úsměvné, ale i smutné sklídily zasloužený úspěch.

Žákovský parlament připravil projekt Logo školy. V třídnických hodinách žáci diskutovali o tom, jak by takové logo školy mohlo

a mělo vypadat. Logo by mělo být použito např. i na dresech, ve kterých žáci budou reprezentovat školu. Nejlepší návrhy byly předány k posouzení, snad se vybere ten nejlepší návrh!

Tereza Greňová, IX. třída



Budoucí prvňáčci u zápisu nanečisto

Bysterský podnikatel Josef Čipera

Město Bystré vás zve na promítání filmového dokumentu p. Stani a p. Kamínka, který přiblíží osudy majitele první bysterské textilní továrny, p. Josefa Čipery. Pokud se trochu zajímáte o bysterské dějiny, víte, že Josef Čipera byl zastřelen partyzány a že toto téma je v Bystrém dodnes málo známé a citlivé. Autoři dokumentu si toho jsou vědomi, ale věří, že osmdesát let po válce jsme schopni se s touto nešťastnou historií vypořádat. Nehodnotí jednání aktérů, ví, že se jednalo o složitou a pro všechny vypjatou dobu, citují z vyšetřovacích protokolů

uložených v Archivu bezpečnostních složek ČR, zejména pak ze zprávy o výsledku šetření vyhotovené přednostou úřadovny Státní bezpečnosti v Čechách, p. Prosserem. Josef Čipera věřil, že po válce bude svět otevřen, a doufal, že se teprve rozmáchne a vybuduje moderní závod. Nestalo se, nedostal příležitost. Vy možnost přijít a připomenout si tohoto bysterského občana máte, tak ji nepromarněte. Promítání filmového dokumentu proběhne **ve čtvrtek 24. dubna** v podvečer 80. výročí od zastřelení Josefa Čipery od 18 hodin v místním kině. Vstupné dobrovolné.

V pátek 25. dubna v 19 hodin bude za Josefa Čiperu v kostele sv. Jana Křtitele sloužena zádušní mše svatá. I na ni jste zváni.

Kulturní komise, Foto: archiv Petra Stani



Tančím, tančíš, tančíme

Základní umělecká škola Bystré srdečně zve na vystoupení tanečního oboru a TS Flow

27. a 28. dubna 2025
od 17 hodin

divadelní sál
Sokolovny Bystré

Místenky k vyzvednutí
v IC Bystré od 22.4.



Bysterský pétanque

18. ročník tradičního turnaje dvojic, který pořádá Klub rodáků v Brně, se uskuteční v **sobotu 17. května od 10 hodin**, podrobnosti budou upřesněny v příštím čísle Bysterských novin. Zveme na turnaj všechny bysterské občany, ať už mají s touto hrou zkušenosti, nebo ještě kouli na pétanque v ruce v životě nedrželi. Pétanque je nenáročná hra, kterou zvládnou i úplní začátečníci. Jde hlavně o pobavení a vzájemné setkání v příjemné atmosféře.

Uklidíme Bystré a Sportovec roku 2024

V sobotu 26. dubna se uskuteční akce Uklidíme Bystré a Hamry a vyhlášení ankety Sportovec roku 2024. Město Bystré se tak připojí k celostátní akci pod názvem „Uklidíme Česko“.

Sraz dobrovolníků bude ve 14 hodin na hasičské zahradě, v Hamrech na parkovišti před hostincem U Tušlů. Po skončení akce „Uklidíme Bystré“ se sejdeme v areálu hasičské zahrady, abychom ocenili úspěšné sportovce a vyhlásili výsledky ankety **Sportovec roku 2024**. Ocenění pro jednotlivce i sportovní kolektivy bude předáno v 16.30.

Cílem akce Uklidíme Bystré je za pomoci dobrovolníků uklidit černé skládky, nepořádek, odpadky ... zkrátka všechno, co do přírody nepatří. Pojďme se k ní připojit a uklidit si naše město.

S sebou si prosím **vezměte bezpečnostní reflexní vesty**, případně další ochranné pomůcky. Vzhledem ke stále se navyšujícím počtům účastníků, nevykřívají již organizátoři plošně všechny požadavky na pytle a ochranné rukavice. Město proto zajistí i pytle a ochranné rukavice z vlastních zdrojů. Zejména u rukavic se potřebný počet

a velikosti špatně odhadují, proto jestli můžete, vezměte si vlastní.

Rozhodnete-li se zúčastnit, tak se prosím, nahláste v Informačním centru, zejména počty dětí či skupin, abychom mohli rozplánovat trasy a zajistit pro všechny občerstvení.

Podrobné informace vám rádi poskytneme a dotazy zodpovíme v Informačním centru (tel.: 468 008 161, e-mail: infocentrum@bystre.cz).

Předem děkujeme za vaši účast.

Mgr. Jan Neudert, starosta města Bystré

Občanská poradna zasahuje

Na poradnu se obrátil muž (říkejme mu třeba Albert), který v dobrém úmyslu něco si přivydělat, kývl na nabídku svého známého. Odjel s ním do Brna a tam, jak nám v poradně později řekl, podepsal nějaký papír, nějakou plnou moc, založil u banky účet, možná dva. Za to mu jeho známý slíbil 12 000,- Kč. Žádné dokumenty neměl, a ani je od svého známého nedostal. Celá věc se mu rozležela v hlavě, a nakonec o ní řekl svojí manželce a dceři. Jen tak mezi řečí zmínil, že za svoje jednání od manželky pochvalu nedostal. Co ho ale zachránilo byla skutečnost, že ho manželka a dcera přiměly k tomu, aby navštívil Občanskou poradnu a zeptal se, jestli mu nemůže hrozit nějaké nebezpečí.

Jelikož Albert neměl v ruce vůbec nic, bylo obtížné zjistit, čeho se jeho plná moc týkala a k čemu ji někdo případně využil. Protože ale zmínil, že mu byla zřízena i datová schránka, začalo pátrání tam. Podařilo se dohledat, jméno firmy, která byla s datovou schránkou spojena. V obchodním rejstříku se nakonec ukázalo, že Albert je majitelem a jednatelem dvou firem v Praze. Toto zjištění ho velmi překvapilo a začal mít strach z toho, k čemu vlastně dal souhlas. Obával se především aby jeho jménem nevznikly nějaké dluhy, nebo přímo nedošlo k protizákonnému jednání.

U datové schránky někdo ihned po její aktivaci změnil přístupová hesla, takže

nebylo možné zjistit, jestli zde již nejsou nějaké dokumenty, které by vypovídaly o krocích či úmyslech uživatele plné moci. Díky tomu, že si Albert pamatoval, u které banky došlo k založení účtů, bylo možné alespoň zamezit jejich zneužití. Poradce Alberta okamžitě doprovodil do banky a zde společně nahlásili podezření z podvodu. Bylo zjištěno, že jde o podnikatelské účty, které by s největší pravděpodobností byly využity k podvodnému jednání, jako je čerpání úvěru, čerpání kontokorentu, odebrání zboží na fakturu s uvedením čísla některého z účtů jako protiúčtu, nebo nějakým jiným podobným způsobem. Oba účty byly okamžitě zablokovány, a nebylo možné je dále využít. Pokud by byla zjištěna snaha některý z těchto účtů použít, banka přislíbila Alberta kontaktovat a informovat ho.

V průběhu času se tyto kroky ukázaly jako správné, protože se objevil onen známý a byl velmi překvapen, že nemohl účet použít a Albertovým jménem jednat. Je téměř jisté, že by to rozhodně nebylo k jeho prospěchu.

Zbývá už jenom dodat, že Albert o svého známého přišel. Ten, když zjistil, že jeho plány byly odhaleny, nakonec vyvinul sám úsilí, aby Albert jako majitel a jednatel firem přestal figurovat.

Stát se v životě může mnoho věcí. Každý může udělat nějaké rozhodnutí, které se

může ukázat jako omyl. V takové chvíli je důležité rychle a včas jednat. Pokud by někdo nevěděl jak, nabízí radu i pomocnou ruku Občanská poradna.

Najdete nás v Multifunkčním domě (nám. Na podkově 68) každou středu od 13:00 do 16:00 hodin.

Před osobní konzultací vám doporučujeme se objednat na telefonním čísle 461 723 758 (zde nabízíme zájemcům o službu využít i možnosti hlasové schránky telefonu) nebo na mobilních číslech 731 604 683, 731 680 428.

Stanislav Větrovský
vedoucí Občanské poradny

Výzva – prosba

Vážení Bysterští, obracím se na vás s asi nezvyklou prosbou. Každý žijeme svůj život, naplněný prací, péčí o rodinu, zájmy. Ale přece jen jsou mezi námi lidé, kteří ve svých oborech, mám na mysli vědu, kulturu, umění, sport i všechny ostatní obory lidské činnosti (kromě politiky), dosáhli úspěchů a prosadili se třeba i ve „velkém světě“. Takoví jsou i v našem městě – narodili se tu, žili/žijí zde, působí/působili v Bystrém, odešli odsud do „světa“, mají zde své víkendové chalupy a domy. Mnozí významní naše město navštívili. Protože se domnívám, že už jsme napsali dost o Vincenci Federselovi, Janu Drůbkovi, J. V. Kryšpínovi, Václavu Batíkově a dalších, byl bych rád, aby se psalo také o lidech nedávné minulosti a současnosti – 20. století, druhá polovina 20. století, současnost. Protože nejsem schopen postihnout život v Bystrém v celé šíři, obracím se na vás, prosím, pomozte mi, upozorněte mě na takové osobnosti, které cokoliv z uvedeného spojovalo/spojuje s naším městem. Budu velmi rád, pokud mě budete kontaktovat (jigloser@gmail.com), když mi zanecháte vzkaz s kontaktem v IC nebo v knihovně v Bystrém. Za pomoc a vstřícnost vám velmi děkuji.

Jaroslav Jan Gloser

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **8. a 22. dubna**.

Komise sociální a občanského soužití pořádá

charitativní sbírku pro Diakonii Broumov

Věci, které chcete podle následujících pokynů darovat, můžete odevzdat v sobotu 5. 4. 2025 v době od 9 do 12 hod. v budově kina

Jaké věci je možné darovat:

- letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
- lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
- látky (minimálně 1 m², prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
- obuv – veškerou nepoškozenou
- domácí potřeby (nádoby bílé i černé, skleničky) – vše nepoškozené
- peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky

Věci, které vzít nemůžeme:

- ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických důvodů
- nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
- znečištěný a vlhký textil

Věci, prosím, zabalte do igelitových pytlů či krabic tak, aby se transportem nepoškodily.

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

83 roků Bohuslav Hanus (*13.3.1942)

81 roků Jaroslav Hanus (*9.3.1944)

80 roků Jana Vajsová (*11.3.1945)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



KINO BYSTRÉ



DUBEN 2025

Pátek 4. dubna, 20 hod.

LÉTO S EVŽENEM

Tři kamarádi – lékař František (Martin Myšička), ředitel místního muzea Oskar (Jaroslav Plesl) a tělocvikář (Marek Němec) – stojí před nečekaným úkolem. Mají jen čtrnáct dní na to, aby pro své děti zachránili letní tábor, který nečekaně zničila vichřice. Jejich poslední nadějí zůstává louka v podhradí hradu Tramberk. Kastelánem je zde však svérázný Evžen (Jiří Dvořák), který je nejšťastnější, když žádní turisté na hrad nepijdou. Když však Kudláková (Kateřina Brožová) z Památkové péče dá Evženovi nůž na krk, že pokud nedosáhne za dva týdny třítisícové návštěvnosti, vypíše konkurz na nového kastelána, Evžen přistoupí na návrh Františka a tábor povolí. Ovšem pod podmínkou, že mu s návštěvností pomohou... Komedie, rodinný / Česko, 2024 / 97 min., přístupné bez omezení. Vstupné 100 Kč.

Pátek 11. dubna, 17 hod.

ROZZUM V DIVOČINĚ

Poté, co ztroskotala loď, na níž se plavila, uvízla inteligentní robotka jménem Roz na neobydleném ostrově. Prežít v takovém prostředí pro ni není jednoduché, i tak se ale ujme podobně bezprizorního, osiřelého housete. Roz se postupně stává součástí místní početné fauny a zjišťuje, že vzájemná pomoc a spolupráce jsou klíčem k přežití. Animovaný, sci-fi, dobrodružný, rodinný / USA, 2024 / 101 min., přístupné bez omezení. Vstupné 70 Kč.

Pátek 25. dubna, 20 hod.

GLADIÁTOR II

Film Gladiátor II je dlouho očekávaným pokračováním oscarového hitu z roku 2000. V ději se posouváme o dvacet let dopředu, kdy Římské říši vládne dvojice zhyralých a bojechtivých císařů. Během posledního tažení dobude generál Acacius sever Afriky a vojáky poražené armády nechá uvrhnout do otroctví. Mezi nimi se nachází i Lucius, potomek slavného gladiátora Maxima, jemuž je – zdá se – souzeno zopakovat si otcův osud. Tentokrát se však do hry zapojuje ještě více aktérů.

Akční, dobrodružný, drama / USA, Velká Británie, 2024 / 148 min., nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let. Vstupné 100 Kč.

Změna programu vyhrazena.

Kulturní kalendář – duben 2025

Na duben jsou v Bystrém plánovány následující akce:

10. dubna – **Adopce na dálku** – Římskokatolická farnost Bystré vás zve na přednášku o adopci na dálku realizovanou Diecézní charitou v Plzni, která se od roku 2003 podílí na humanitárních a rozvojových projektech, které zlepšují život stovek dětí a rodin v Bolívii, Paraguayi, Peru a Ekvádoru. Sociální a zdravotnické projekty, ale i někteří dobrovolníci zanechávají v těchto zemích již delší dobu svou stopu. Cílem přednášky je vysvětlit, jak adopce na dálku funguje, a představit lidi a jejich prostředí, kde je česká pomoc přítomna. Přednáší Pablo Chacón Gil, pracovník pro rozvojovou spolupráci Diecézní charity Plzeň, který prostřednictvím fotodokumentace přiblíží své poslední pracovní cesty do uvedených zemí. Přednáška proběhne v Komunitním sále v Multifunkčním domu od 19 hodin. Vstupné dobrovolné.

12. dubna – **Hledání velikonočních vajíček se zajícem Lojzou** – Jitka Tesařová (Řeháková), maminka dvou malých skřítků, zve všechny další skřítky a jejich rodiče na hledání velikonočních vajíček v zámeckém parku. Sraz v 10 hodin u ohniště. Více informací najdete na stejnojmenné facebookové události. Kdo budete chtít přijít hledat, prosím o přihlášení na e-mail: Spejda@seznam.cz.

13. dubna – **Jarní trhy** – Kulturní komise města Bystré vás srdečně zve na tradiční jarní trhy. Na stáncích zakoupíte výrobky s jarní a velikonoční tematikou, rukodělné výrobky a regionální produkty, ale i občerstvení – pečivo, zákusky, nápoje (i teplé na zahřátí). Pro děti jsou připravené dílničky a ukázky pletení pomlázek. Trhy se uskuteční na náměstí, na prostranství mezi Multifunkčním domem, řeznictvím Slezák a starou knihovnou, v době od 14 do 16 hodin.

24. dubna – **Bysterský podnikatel Josef Čipera** – Město Bystré vás zve na promítání filmového dokumentu p. Staní a p. Kamínka, který přiblíží osudy majitele první

bysterské textilní továrny, p. Josefa Čipery. Pokud se trochu zajímáte o bysterské dějiny, víte, že Josef Čipera byl zastřelen partyzány a že toto téma je v Bystrém dodnes málo známé a citlivé. Autoři dokumentu si toho jsou vědomi, ale věří, že osmdesát let po válce jsme schopní se s touto nešťastnou historií vypořádat. Promítání filmového dokumentu proběhne v podvečer 80. výročí od zastřelení Josefa Čipery od 18 hodin v místním kině. Vstupné dobrovolné.

25. dubna – **Výstava výtvarných prací** – Centrum sociálních služeb Bystré a Základní umělecká škola Bystré vás zvou na společnou výstavu výtvarných prací uživatelů sociálních služeb CSS Bystré a žáků ZUŠ Bystré, která bude k vidění v Komunitním sále Multifunkčního domu. Výstava bude slavnostně zahájena v pátek 25. 4. v 17 hodin vernisáží, na které vystoupí žáci a pedagogové hudebního oboru ZUŠ Bystré. Veřejnosti bude výstava přístupná do 29. 4. O víkendu si ji můžete prohlédnout od 14 do 17 hodin, v pondělí a úterý od 9 do 17 hodin.

26. dubna – **Uklidme Bystré / vyhlášení ankety Sportovec roku 2024** – Zapojte se do jarního úklidu města, kterým se město připojí k iniciativě Uklidme Česko, a buďte u vyhlášení ankety Sportovec roku 2024. Sraz dobrovolníků proběhne ve 14 hodin na hasičské zahradě, v Hamrech na parkovišti před hostincem U Tušlů. Po skončení akce Uklidme Bystré bude v areálu za hasičskou zbrojnicí připraveno občerstvení a proběhne vyhlášení výsledků ankety Sportovec roku 2024. Vyhlášení výsledků začne v 16.30 hodin. Podrobnosti najdete na s. 9.

27. a 28. dubna – **Tančím, tančíš, tančíme** – Základní umělecká škola Bystré vás srdečně zve na vystoupení tanečního oboru a taneční skupiny Flow. Vystoupení proběhnou v divadelním sále sokolovny od 17 hodin. Místenky k vyzvednutí v IC Bystré od 22. 4. Vstupné dobrovolné.